### SYM MARIA.

1. Abbas dum accusata recipit alimenta, & expensas  
lit pendente.
2. Abbas depositum, vel primatum non recipit alimenta à  
Monachis.
3. Subdici oportere possit, ne alienum in aliis.
4. Subdici unius non possunt alienari.
5. Abbas dum pendit illi super accusacione patendum  
est à monachis,

Judicis

6. Indicti domini dicuntur, reverentia est exhibenda; si-  
conspicis.

## QVÆSTIO CXXVII.

**S**icut actori pauperi ministranda sum expensa  
est contentio his pendente, secundum proximè di-  
cta, ita multi sunt causis, quibus reo prouidendum  
est iste pendente, puta Abbas [1] accusatur, interius  
consequitur à monasterio alimenta, ac expensas ne-  
cessarias pro defensione, ita volunt glo. ut si in c. ex  
parte, de accus. per text. in dict. l. i. instituta, ff. de  
moto. testa. & sua sequitur loan. Andi. in d. cap. ex  
parte, qui ampliat procedere, etiam quando Abba-  
sus est ab administratione remotus, qui ampliatio  
comprobatur ex his que suprà dicti clerico suspensi-  
onis causa deposito, qui si non haber alium, et af-  
fendens de beneficio idem voluit Bur. numer. 9. &  
Abb. n. 5, qui tamē intelligi de simplici suspen-  
sione, vel quando interdicatur administratio: fecit  
secundum eum, quando effet prius tunc, id est  
quando est realiter, & verè depositus, [a] qui sunt  
nihil habent communem cum monasterio, vt declar-  
aratur Fel. ibi, colum. 1. & 2. in primis dicit Abb.  
loco predicto, quem sequitur Felin. colum. 2. quod si  
monachus accusat Abbatem, totum negotium expli-  
catur expensis monasterii monachus sum habet ex-  
pensas, quid ad utilitatem ecclesie, ve dicit am. est super-  
de monacho accusante. Abbas item defendendo ar-  
git negotium viri ecclesie, quia si Abbas bonus est,  
interit ecclesie non mutare superiorem, pro quo iste  
est quod voluit Hosti. in cap. cum dilecti de maior.  
& obediens, quod cum interitus subditorum non mu-  
tare dominum, possum se opponere [3] & contradic-  
tere, ne alienetur in aliis, & dicit Abb. ibi hoc as-  
se multum notandum, per cu. imperiale. 5. prae-  
re. ad prohib. feud. alien. per Feder. Inno. in case-  
ditis, col. 4. de praescrip. vbi sit quod attenditur pra-  
iudicium subditorum, & quid sibi iniici trans-  
ferti non possint in alium [4] dominum, et in d. 5. præterea & ponit gl. in l. marta. 8. de fideicomis-  
sione, & ponit in c. 5. si quis miles in prima nocte  
quo tempore. Abbas in dict. c. audiret, vult. Socia. in  
conf. 39. col. 3. penitent. 3. & iste ponit Kol. in confi-  
ra. 54. volum. 1. Natus in conf. 306. o. 15. Menach. in  
conf. 31. n. 12. & decem allegatis huius dicti ratione  
Ripa in conf. 179. a. 3. & docet experientia, quod de  
monachorum, vel etiam superiorum mutatio non fit in  
ne damno subditorum aliam etiam est ratio, quare Ab-  
bati ministranda sunt alimenta, & expensas, quia au-  
tusus pendeat non definit esse abbas, & super-  
ficius, immo in his que non impedit cursum causar  
[5] monachis iste pendente obchire debet & respon-  
sori abbatem, & herine. 8. quæst. 4. sequitur Abb. in  
d. ca. ex parte, n. 4. vbi ita declarat. sibi qui  
vadebatur innocere contrarium, & Fel in col. 1. in fine,  
facit quod dictimus de iudice, eti durioris dicuntur  
[6] minor reverentia est exhibenda quam durior  
officio. Bald. in. nec quicquam 4. p. post fel. 6. de  
off. pro conf. & quæst. 1. in l. n. 7. Cive omnia.  
tam civil, vbi dicit esse notandum, & quod Abbos  
alatur à monasterio, tenet Cordub. in l. q. quis. 5. si  
vel parent. 4. ff. de libertate agnoscatur.

S V M A R I A .

1. Affligit p. nos f. ministranda, quia causam suam  
prosequitur.
2. Monachus accusans ministrantur aliam etiam pendente  
istre, vbi tamē distinguatur.
3. Monachus in ingressu monasterii docet se & sua amme.

4. Defensio etiam diabolus non est deneganda.
5. Culpa imputatur ei, qui se in necessitate comittit.
6. Delinquens non est deneganda defensio.
7. Monachus obligatur monasterio tamquam filius.
8. Monasterium est loco filii.
9. Venerabilis tenetur defendendo cinem suum.
10. Monasterium, quando vult monachum expellere  
procedit de alimentis pendente iste.
11. Monachus domi contendens, ut si monachus, pro-  
videndum est à monasterio.

## QVÆSTIO CXXVIII.

**M**onachus inquisito per Abbatem, vel superio-  
rem suum, non videtur debita alimenta, vel  
expensas quia sumpus [1] non consequitur, qui  
causam suam prosequitur, c. ut præverit, de elect.  
Specie in situ, de inquisito. 4. si in f. anno. & Hosti-  
ni cap. bone, il. 1. de electo. Innocen. in cap. ex par-  
te, vbi etiam Botr. numer. 5. & Anan. n. 2. de acusatio-  
ne facit, quia tunc solam datur sumpus necessari-  
us, eti monachorum, quando illi agunt ad utilitas  
tem monasterij, id. c. ex parte, cum ibi nota & dixi  
suprà in quæst. de monacho accusante Abbatem  
& de clericis accusantibus prelatum, at hoc casu nulla  
versatur ecclesiæ vestitæ.

Pro veritate tamen distinguit Special. in d. titu. do  
inquisito. 5. fin. numer. 5. item pone, Abbas. vbi  
pot relatas molitorum opiniones, dicit monachus  
exhibendas expensas à monasterio, quando emittit  
cum inquirit Abbas, non secundum formam fæ re-  
gulari, sed via ordinaria [2] non autem quando pro-  
cedit secundum statutum regulam. Primi membris duas  
adfectu naciones primi est, quod cum non habeat a-  
bbat. & in ingressu monasterio [3] se, & sua dicau-  
tis, atque, Ingl. C. de factos sancti eccles. c. s. qua. 19.  
questio secunda, & aliter se defendere non possit, de-  
bet tunc à monasterio consequi, quia alii priuare-  
tur sua defensione, quia tamē reddit excommunicatio,  
sed ne etiam diabolus [4] fôret deneganda, si  
effet in nuditudo, c. enim inter, de exceptio. c. conum-  
q. quæst. 3. secunda ratio esti, quia Abbas sibi de-  
bet impetrare, qui cum possit procedere secundum  
regulari sumptu, eligit hanc viam, per quam  
monachus [5] gravatus sumptu, l. sumus. 5. fin. autem.  
C. de iure delibet, c. cum super Abbatia de of-  
fic. de lega. Quo verò ad secundum membrum mo-  
tetur, quia producendo secundum regulam, nullà  
restringit sumptu ad defensionem, ut rationes mi-  
nima nulla in parte satisficiant, non quidem primas  
quia per eas non inferunt quid monasterium tenet  
tunc nec enim se & suadantur, tantum in casu de-  
lieti potest expelli, & ei tunc sua culpa expulso non  
ministrantur alimenta, ut dicit, & definiunt [6] ut  
solitus tollitus panis, quam si de cibis securis iustitia  
negligat, c. non omittit, 5. quæstio. 5. nō placet q.  
item secunda, quia mala Abbas electio in pro-  
cedendo non debet gravissimum Ecclesiæ afftere, c. de-  
lieti persona, de regi. iur. in 6. Alija verò ratio nō est  
vinculari, quid enim si impensis effet pro defensio-  
ne necessaria, ut quia allegaret tales esse etiam pro-  
vinciam, vel quid sumile, nonne est defendendum?  
expansum. Speculatios diffinitiones sequuntur est  
Gofred. de statu monach. verticu. les illud. Botri. in  
dict. cap. ex parte. numer. 7. & ibi Anan. numer. 3. qui  
allegat Hostien. sequitur Felin. in fine, qui ad hoc  
cit Abb. in cap. cum contingat, de foro competen-  
tia. lupus. inc. per vestros, in 1. notab. ampliar. 18.  
5. 39. numer. 2. verticu. idem eadem ratione, de dona-  
tio. inter virum & uxorem, idem tenet Boer. in d.

ca. 15. *acta principium*. *Rebuff.* in tomo 1. titul. de senten. *prouisa*, in prefatio. num. 104. in 6. Simon de Pari. libro 5. interpret. adib. num. 15. *Vita tract. claustris*. ut sententia post. alimentis. q[uod] ergo quantumcumque sit necessaria impensa pro monachis de fensione. *tertio* monasterium sed ad cogitationem illius inquisitus. *secundum* regulam. illius ordinaria via. quia monasterium erga monachum singulare vice patet. *tertius* monachus obligatur monasterio [7] tamquam filius. vii probat. *Oldza*. in. consil. & 7. col. 1. prim. & facit quod dicimus in successione. [8] quod monasteriorum est loco filii. c[on]cilio. in prefatione. de probatio[n]e. s. f[ac]t[us] & hoc pr[es]entia auctor. de sanctis patr[ibus]. & in auctor. illo quia mulier. ubi latroni nuntiata. yestig. ego non. dicto est a consueto. Cod. de successione. factu. ergo pater tenetus filio prouidere. & si dissipatur. ita obligatur monasterium ergo monachum. factu quia vinclatur. statim defensio municipalium. l. i. ut. 5. quod causique vinclatur. non. Addo quod illa monachus ita culpabilis. fuit innocens. semper agitur de utilitate monasteriorum. si enim res de dicto inveniuntur. interest monasterium illum placuisse. & monachos suos pugnare hospitiis. maij. vii dicimus publice integrile. quod propria[m] multis. hominibus purgantur. morbo ente facta pacus tosum cum unius. q[uod] ouile. si rego est innocens. interest monasterij. quod de illius apparent innocentia. de bonis monachus non opponimus. vel eo monasterium non preuenit. non enim manu interstiti domini habere possit. nos subditorum interest domini habere bos. qui dominiam. Cum ergo versetur in hoc utilitas monasteriorum. ehez ab eo res uulni impensa per nos. in dicto cap. ex parte confutatur h[ic]c] opinione. con quod supra diximus de carcero. cui aliunde non habent. procedendum est ab eo. qui carcero curatur. vel de publico.

Et quod dicitur de monacho per Abbatem inquisito, procedit etiam, quando monachus non uellit, illum expellere, quia iste pendente [40] debet aliis à monasterio, ut p[ro]p[ri]o R[ati]o[n]e concidat. Cor[re]ctio, in diez, 5, si vel parentes num 59 adem est quando dilatauerit, an illi monachus, 11, quiq[ue] interim ali debet. Et tract[us] alimen, num 43.

## S Y M M A R I A

3. Accusatio quilibet alienis ab pendenit. *le. tunc*
  4. Bona accusatio ante sententiam non sunt capienda.
  5. Bona accusatio non possunt defribi ante sententiam.
  6. Scholastica domi laicis cum collego, alienis est de ea.
  7. Clericos quamvis clausi in prædicta ab utriusque debet et fratibus probanda.
  8. Marius pendente accusacione utitur de adulto-  
ritate alienis est.
  9. Accusatio de lege maiestatis debentur alii  
deinde lati. *miti*
  10. Fidei, Damnum pro lege maiestatis derogatur ab  
meritis. *miti*
  11. Damnum ob legem maiestatis, derogatur ab  
meritis. *miti*

Finis Terculi Primi Tract. Idem Petri Surdi De Alimen-

10. *Leucanthemum vulgare* L.

TRACTA

# TRACTATVS DE ALIMENTIS, D. IO. PETRI SVRDI CASALENSIS I.C. PRAECLARISSIMI.

## TIT. IL

Alimenta quando censeantur relicta, vel debeantur.

### S V M M A R I A.

- 1 Accidens cognitis non possunt nisi cognitis substantia.
- 2 Accidens sunt non possunt sine substantia.
- 3 Substantia est probanda ab eo, qui vult probare qualiter aetate.
- 4 Successio modis trahit non potest, nisi prius concessa, successio facienda.
- 5 Qualitas non datur sine substantia.

### Principium.

V. et ad alimentorum Tractatum pertinent, vis scire poteris, qui ignorant, quando alimenta censeantur relicta, vel debeantur opera ergo pretium dum totum hunc tractatum breui hoc titulo perstringe, ut intelligant omnes, videlicet primis alimenta sunt prefalda, quam de eis qualitate, quantitate, modo, & tempore agatur. Nemo enim potest qualitates, vel accidencia cognoscere [1] cui ignotum sit substantiam vel substantiam, ut inquit Bald. in l. omnium, C. de festam, & non potest accidens [2] stare sine substantia, l. nec villam, si absens, ubi Angel. nota in suministro, ff. de petit. hered. l. Potomponius, ff. fin. ubi Aretin. in prima ff. de acquirend. possess. Bald. in l. circa princip. C. de viuac. pro dote, & dicit Bald. in consil. 465, n. 1. volum. 4. quod substantiam probare debet, qui [3] vele qualitatem probare, & inquit Dec. in consil. 508. num. 5. quod non potest trahendi de modo succendendi, nisi probeatur facultas [4] succendi, idem Dec. multa cumulant in his qui in praenicia, & quod sufficiat, numer. 5. & seq. ff. si cert. peta, & dicit Come. in consil. 197. col. 3. verbi, quod conclusio, vol. 2. quod inquiri non potest de qualitate [5] sine substantia, & dicit Menoch. in consil. 75. n. 100. quod omnis dispositio predisponit substantiam.

### S V M M A R I A.

- 1 Fundus quando relinquitur ad alimenta, venit proprietas.
- 2 Res quando relinquitur, ut ex ea certum quid auctum percepit legaris, non res, non redditus venit in legato.
- 3 Fundus quando relinquitur ad usum, vel usumfrumentum, videlicet reliqua proprietas.

- 4 Res eam relinquitur in gaudientium, venit fundus, non usumfrumentum.
- 5 Fundus quando relinquitur, ut ex ea legatarum gaudentia possit proprietas debetur.
- 6 Bona, quando relinquuntur matre, ut ex his possit substantia, venit proprietas, non usumfrumentum.
- 7 Res quando relinquitur, ut ex ea percipientes reddunt, venit proprietas.
- 8 Proprietas relictus ad heredes, quando relinquitur res ad usum, ad alimenta in gaudientium, & fundus.
- 9 Legatum non transfit ad heredes, quando res limitata tempore relinquitur ad alimenta.
- 10 Legatum non transfit ad heredes, quando fit per verbis testatum, & limitatum.
- 11 Legatum relictum ad tempus finitus cum ipso reportante causa, limitatio producit effectum.
- 12 Legatum postea ita fieri ad tempus sicvis sub conditione.
- 13 Legatum relatum ad tempus, aut sub conditione, restitutum ad heredem, relictum mortis legatarum ante diem vel conditionem.
- 14 Fundus relictus ad usum, & habitationem, non contineat proprietatem, sed saltem usum proprius constitutum voluntatis.
- 15 Fundus relictus ad usum, & habitationem, non contineat proprietatem, sed saltem usum proprius constitutum voluntatis.
- 16 Fundus relictus ad vivendum, & gaudendum, non transfit reliquo proprietatis in legatarum quando confusa de voluntate defuncti.
- 17 Parvula scriptura declarat aliam.
- 18 Clavis exequamenta non restrinxit, sed declarat diffinitionem.
- 19 Fundus concessus ad usum per contractum, non transfit contractum ratione proprietatis.
- 20 Beneficium lati interpratum.
- 21 Fundo concessio ad vivendum & frumentum, venit proprietas.
- 22 Domus venit appellativa contractum.
- 23 Fundus non transfit reliquo proprietatis, quando ei esse inscriptus est ad usum vel alimenta.
- 24 Pecunia redditus si relinquatur pro alimentis, non venit proprietas, & pecunia remanserit hereditem.
- 25 Habitaclo quando relinquatur ad alimenta, ut locatio locare, vel quando heres possit cum legario habere.
- 26 Proprietas res ad usum relictarum non venit, quando adjectio illa ponitur per medium causam factam.

- 27 *Dignitatis omnium fringere per suam causam sum-  
item.*
- 28 *Generalis dolens limitatus per suam rationem, se-  
rundum suam causam.*
- 29 *Medius non limitatus, nec restringit disponitio nra.*
- 30 *Causa finalis non simpliciter restringit, sed suffi-  
cere, an si de presenti, vel de praecerto, qd; au rifi-  
ciat commodum recipientis.*
- 31 *Causa de futurorum presumitur finalis, quando res-  
picit commodum solus recipientis.*
- 32 *Causa qua consumit sumorem legatum, non restringit  
legatum.*
- 33 *Causa finalis, quomodo dñe scimus, remisit.*
- 34 *Causa quando adiuvio ad restringendum legatum  
tunc non vere proprietas res ad usum relata.*
- 35 *Melius restringit legatum, quando non reficit fa-  
num legatum.*
- 36 *Fundus, quando ad usum illi relinquatur, quoniam est  
capax proprietatis, non vere proprietatis.*
- 37 *Verba que habent duplēm sensum, trahuntur in  
dabo ad bonum significandum.*
- 38 *Verba intelligi debent secundum conditionem per-  
sonae, cui designantur.*
- 39 *Verba imprudentia, ne sunt superficia.*
- 40 *Interpretatio qualibet summa debet, ut actus perfic-  
tetur.*
- 41 *Presumptio validitas alius, est fortior ceteris.*
- 42 *Elegere viam nemo presumitur, per quam sumum in-  
dicium subvenientiam.*
- 43 *Pater dando filo rem aliquam ad usum, vel ad u-  
sum fratrum non reficit concedere proprietatem.*
- 44 *Pater non posset donare filo in postulare, qd; donatio  
ab eo facta est nulla.*
- 45 *Pater potest filo donare alimenta, vel usum fructuum.*
- 46 *Altius si non videt se modo quo agere, tales viae ver-  
tere posse.*
- 47 *Mater donando rem ad usum, vel usum fructuum,  
cum seruante, vel ex causa doni, censetur pro-  
prietatem concedere.*
- 48 *Donatio inter patrem & filium. quibus easibus  
sufficiuntur semper.*
- 49 *Mater cum donat filo rem ad usum, vel ad su-  
endam, venia proprietatis.*
- 50 *Mater renocare non posset donationem, quam fe-  
cisse filio.*
- 51 *Mater non habeat filium in postulare, sicut pater.*

## QVÆSTIO 1.

**P**RIMUM ergo videndum est, quando summa relinquuntur ad alimenta, an tunc censetur relin-  
quita alimenta. Et in hoc habemus causum clari-  
sum, quod venit proprietatis [i] et illa videtur re-  
ficiata, cit ter, in l. 4. ff. de alim. & cibis, legamus vi-  
deatur mihi ipsa prædicta esse libertatis reliqua, ut ple-  
no dominio hæc habeat, & non per solum usum fructuum.  
Et fortius ibi dicitur, quod proprietas trans-  
mittitur ad coniunctos, & Bartibi, na.2. ver. oppo-  
no, & videtur inquit, maximam differentiam, quod  
prædictum relinquatur ad alimenta, vel quod alimenta  
relinquantur ex prædictis: vel quod legentur aliemen-  
ta, & pro eis obligentur prædictum, quia primo capi-  
venit proprietatis, idem Bart. in l. 4. si vni, na.  
2. ff. de transf. dicit, quod proprietas censetur reli-  
qua & transit ad heredes alimentarii, idem voluit  
Ang. in conf. 338. na.7. Alex. in conf. 214. na.2. vol. 6.  
quia illa verba ad alimenta, vel vt se alat, inducit sumam  
in favorem legatarum, & non possunt operari restri-  
ctionem si non ampliant dispositionem, & insert ad  
qualificationem, quando testator relinquit usum fructuum

vixori ut habeat vicum & vestimentum: in quo tamen  
Ang. cont. 338. na.7. videatur contrarium tenere, iaf.  
in vñ. feu. na. 105. ver. sexto facit. Iml. Cura. &  
Ang. de Perigl. in l. si fundum per fiduciam committit,  
vbi iaf. na. 11. ff. de leg. 1. vbi dicunt, quod si res re-  
linquitur, [i] ut ex ea legatarius certum annuitate  
ditum capiat, tunc res videtur legitima, non redditus  
& ad heredes transfit, & hanc dicit communem lat.  
in Leam bi. 5. si vni, ff. de transf. Rui. in conf. 31. na.  
18. vol. 2. vbi loquitur, quando concessio fit per ve-  
num confignare, quia etiam illud importat translationem  
documentificat etiam verbis dare, ut per eum Mar-  
fi. in ling. 414. vbi in fin. dicit, esse mentu tenendum,  
quia prima facie qualibet diceret contrarium, Pictus  
in l. Titia cum rubore, & Titia, na. 1. ff. de leg. 1. vbi  
dicit rationem esse, quia de re fit mentio dispositio,  
de aliomentis vero cuiuslibet, Soc. iun. in conf. 38. na.  
8. vol. 1. Natura in conf. 31. na.17. Duratio de arte te-  
flam tit. 6. cap. 23. na. 2. Vincen. Carroc. in ca. cum  
quid, in a. pat. lxx. 1. ou. 13. vbi dicit, hanc esse com-  
munem opin. allegat testator attestari in l. cum hi. 5.  
si vni, & March. Jng. 414. idem Cordub. in dict. i. si  
quis, in 5. sed il filius, na. 13. Simon de Praet. de in-  
terpre. vlt. volvnt. lib. 4. dubit. 10. na.6. fol. mili. 410.  
& rufus dubit. 15. na. 1. fol. mili. 424. rationem pre-  
dictor um ponit Ang. in conf. 338. in h. dicens, quod  
vbi testator proprietatem legit, tunc ex verbis  
figura appare, quod voluit item in legatarium trans-  
ferti: id est causam aliumentorum adiuvat, cre-  
dendum non est quod per eamque legatarii favore  
respicit, voluerit legatum restringere Pictus, quem  
in ipsa sententi in dict. 5. Titia, na. 20. dicit rationem  
esse, quia res dispositio relinquuntur alimenta vero  
cancanum. & ideo attenditur dispositio, quia causa  
adiecta legato, non illud restringit, & hec eadem  
est ratio cum supradicta, Bald. in l. 6. habitatio, in  
princ. ff. de vñ. & habita. dicit, rationem esse quia  
ista verba, ad aliamenta, ad vñm, ad habitandum, ad  
fruendum, vel familia, important modum, qui cum  
sit in favorem legatarum, non restringit, & in rub.  
C. de iure emph. na. 10. in fine. verbi. idem si dicer-  
inquit, rationem esse quia illa verba, ad vñm, po-  
nuntur demonstrativa, non transitiva, nec taxativa.

Hæc conclusio non solum procedit, quando res  
ad aliamenta relinquuntur, sed etiam quando fundus  
relinquitur ad vñm, vel usum fructuum, quia tunc  
non censetur reliqua solus vñs, aut usum fructuum, sed  
ipsa proprietas, vt est text. in l. species. ff. de aur. &  
arg. lega. in l. donationes. species. vbi Doct. ff. de  
donat. glo. in l. si mulier. vbi Cy. in fine, & Bal. num-  
erar. C. de iure dot. Bart. late. 1. libertas. la. 1. na.  
3. ff. de alim. & cib. leg. alios multos allegat iaf. in  
cum bi. 5. si vni, ff. de transf. Ferri in caut. 33. incip.  
quotidie, idem iaf. in l. illud. na. 3. C. de leg. Alex.  
in conf. 310. na. 1. vol. 7. vbi loquitur in fortiori casu  
quando adiecit testator, quod legatarius non possit  
bona alienare, sed soloni fructus perceperit in perpet-  
uū, est veri quod mouet Alex. ex eo, quod vigore  
prohibite alienationis deducit Bal. in l. proclus. ff.  
de vñfr. leg. que controvergia altiorum indaginem  
requirit, sed principaliter allegat textus & doctrinas  
superficieas. Cap. pol. in tit. de seru. vbi. præd. c. 4. col.  
2. ver. sed & dubium & inquit Ang. in auth. hoc  
loquitur. C. si fec. sup. quod ita alias cœsulunt Cur.  
iun. in conf. 38. na. 3. & seq. vbi infert ad questionem  
eius, qui prædictum vcodidit, cum facultate faciendi  
bucum io flumine Scida, & decuandi aquam pro ir-  
rigando præto. & concludit, quod ille modus pro ir-  
rigando præto non restringit, sed empor poterit a-

quam

quam dicere, & itrigate quoque alia bona. Dec. in conf. 26. n. 6. in fin. verit. tertio non obstat, vbi allegat Rom. & alias, vbi fundat se super eo, quod procedit vel concilio, & pondereat verbum, quod imponat domini translationem & interf ad concilium non aquer, an transier ad heredes acquirentur. Cef. sing. 34. vbi allegat linguae dictum Bald. in l. 2. in fin. C. de inof. don. Picus d. 5. Tit. i. n. 20. Paris. in conf. 27. n. 36. vol. 2. Neuiz. in conf. 28. n. 10. plures alioscitat Mancica de conciliis. vit. volum. lib. 9. tit. a. num. 29. Caus. in tract. de vñit. msl. reliq. n. 78. Simon d. dub. dub. 10. num. 19.

Et quiamvis predicti Doct. loquuntur, quando es ad vñum inluctum, vel vñum relinqutum, sicut idem est, quando ad alium finem, sub cedem causam formam legandi, puta quando ad [4] gaudientium, & ut per Bald. in l. 5. habitationis, de vñit. & habita. Alex. in d. conf. 150. num. volum. 7. Natta laic in d. conf. 151. num. 17. vbi infra idem esse, quando testator legat prædium pauperibus pro redditu ducatorum virginis & dicit quod illud prædium plus reddas, illud cedas commode pauperum, & de gaudientio loquitur Picus d. num. 3. lat. in vñb. fin. num. 104. ver. quinque confirmo. Neuiz. d. conf. 28. n. 20. late Mancica d. lib. 9. tit. 1. n. 30. vbi refert. Floria. Capol. & lat. in hoc distinguente inter filos, vel excedentes heredes inluctitos, & feliciter institutis extraneis, legatus rem habeat, non autem tunc inluctitus, sed tunc distinctione Dd. communiter transfere cum Bald. ut pater ex predictis, & alias, quos citat Causal. d. num. 78. March. sing. 44. Curt. num. d. conf. 38. n. 5. ver. quinque fortius, non enim est situs in verbis importantibus modus, sed in verbis dispositiis, & tunc testator loquuntur de vñta, sive de habitatione, sive de vñluctu, semper militat eadem ratio, quia procedit vel buna importans dominij translationem, ideo semper idem est ius.

Idem est, quando fundus relinquitur, vt ex legatis rius gaude[re] [5] possit, quia venit proprietas, vt post Bal. volunt Simon d. dubit. 10. num. 27.

Infert etiam Castr. quem citat Curt. iur. in conf. 38. n. 5. ver. confirmanter præfato, quod si quis se linquit matris bona sua, ut de [6] his possit se sustentare relicta censeatur proprietas, non antem aliena.

Idem est, quando relinquit res, vt ex ea redditus perecipiat, quia [7] tunc in legato non est redditus sed res, ut volunt inlata in l. 1. fundum per h[ab]e[re] in l. 2. f. de lega. 1. sequitur Angel. de Perig. lib. 1. & lat. numer. 22. & mouentur omnes ex d. l. 4. ff. de alim. leg.

Et in calibus predictis, licet alimenta regulariter finiantur cum vita eius, cui debentur, [8] proprietatis transit ad heredes & succedentes, vt vult Bald. in l. 1. habitationis, in prime, & ponit text. in d. l. 4. in prime, f. de alimen. leg. vbi hoc etiam volunt Bar. Alex. in conf. 21. 4. num. 12. vol. 6. Picus d. 5. Tit. i. n. 20. & Dd. omnes supradicti.

Sed non procedit, quando testator legit cum tempore predefinitione, vt quia dicau. lego fundum ad vñum duram vita legatarii, tunc [9] enim legato non transit ad heredes, vt probat text. in l. Tit. i. n. 5. fin. ff. de leg. 2. quem ita intelligit Bart. in l. 4. n. 3. ver. respondet Old. ff. de alim. leg. vbi dicit, quod ad die temporis restringit legatum Bald. in l. 1. in prime. C. de fin. 2. & ist. expens. vbi 10. ver. & quando aliquid conceditur, scilicet quod eti[us] verba illa ad vñendum & fennendum, non minusconvenienciam: tamen, quando tempus apponitur, aliud est, allegat 1. cum

lib. 5. lib. 6. ff. de transact. & idem placuit Bart. in l. Tit. i. n. 3. ver. quero, quid si tempore, ff. de leg. 3. vbi dicit, quod eti[us] vñluctu[m] non videatur reliquo, sed proprietas, tamen usq[ue] transier ad heredes, quando reliqua est, donec vixent, sed edit ad hanc dem legantis, etiam si heres decollaret ante legatum, quia censeatur magis respectum habuisse ad ius hereditarium, quam ad personam heredis infiniti & idem voluerunt Causal. & alij ibi, principue Picus, nume. 11. qui dicit, questionem hanc finisse Papiz, & pro hac parte confiduisse Curt. sen. Lan. cello. Decimum Daniellum Sandolphum, & Ambros. Opizion. licet ipse dicat, esse cogitandum, quia pallus est dubius, idem volunt Socin. in conf. 102. na. 20. ver. sed ponit postodo quod censeatur, vol. 3. vbi tenet quod cum relinquitur, vel donec vixent, legatum finitur morte, hoc etiam tenet Paris. in conf. 12. nume. 38. vol. 1. vbi subdit tunc quoque [10] legatum non transmitti, quando fit per verba limitativa & taxativa, ita quod vel familia, lat. in vñb. feu. no. 102. ver. secundum mouse. vbi allegat folium Bald. in d. l. 1. G. de fut. & lit. expens. & ante alios idem placuit Ang. in conf. 334. col. hn. vbi allegat opinionem Iacobi de Are. & eam sequitur, vt legatum non est reliquiam ad vitam legatarii Cephal. in conf. 158. num. 5. vbi ita illustrat conclusionem predictam, Causal. in tract. de vñluctu. malus. reliq. num. 79. vbi dicit procedere, quando legato ad fedda est taxativa dictio, duntaxat. tantum folium, & similes, Mancica d. lib. 9. c. 1. n. 29. vbi quid finitur legatum mortuo legatario. Simon de Pret. in d. tract. lib. 4. dubit to. num. 10. & ratio est, quia relinquit ad [11] tempus videtur sublatum finito tempore, l. 1. quatenus 6. idem respondit, ff. de fundo in l. 1. l. 1. mulier, vbi glo. C. de p[ro]p[ri]etate, aliis citat Causal. d. lib. 17. 79. dixi in conf. 52. n. 8. addo quod limitata causa, [12] limitatum producit effectum, l. in agri, ff. de acquir. rer. dom. & legan potest, licet [13] sub conditione, s. sub conditione, iustitia legan potuisse cum testator dicit se relinqueret, donec legatus vixerit, nihil impedit legatum finiri cum vita legatarii.

Et adiectum est, quid hoc est veteris, etiam si heres institutus premoritur legatario, quia nihil omnino legatum in reliquo non remanet apud heredes legatario, sed transier ad heredes hereditis instituti, tunc [14] ut expressum determinat Bart. in d. l. Titio, in prim. ver. quid si tempore, & sequitur Bald. ibi, & Castr. & idem voluerunt Causal. Alex. & lat. in fin. C. de lega, qui tamen intelligunt, quando legatum similiter relinquitur ad vitam, lecus quando addit testator quod mortuo legatario transierit ad hereditatem institutum, quia tunc non vadit ad hereditatem hereditis, & testator censeatur respectum habuisse non ad ius hereditarium, sed ad personam hereditis, & ita causa diem approbasse legato, idem Alex. in conf. 173. vol. 1. Soc. d. conf. 102. Picus d. 5. Tit. i. n. 17. Ruin. in conf. 29. n. 5. vol. 1. Duran. de arte testar. 11. 120. 6. cau. 60. n. 1. & seq. vbi alios citat, Rube. conf. 23. num. 3. Causal. in d. tract. num. 81. & dixi in conf. 123. num. 11.

Principale tamen conclusio nostra, quia habet, quod vbi res ad vñluctu, vel vñluctu[m] vel gaudiumentu[m] relinquitur, veniar proprietas, relinquitur ut locum non habeat, quando alter testator declarat, vel aliud ex aliquibus coniecurit colligitur esse de mente testatoris, quia ex easu legatum restringitur ad alimenta, ad vñluctu vel vñluctu[m], prout erit intentio testatoris, ita declarat Alex. in conf. 75. vñluctu verbis, in fin. vol. 1. vbi ait, quod reliquum facit

ad vium & habitationem, restringitur ad solum vium [15] legatus propter illa verba, adeo quod possit habere & habitare, &c, quia per ea testator videtur voluntate restringere se ad solum vium eius, tamen de cito multi non placet, quia illa verba non sunt tam potentes, ut voluntate testatoris ostendantur, vel precedentia generaliter restringantur si causa expressa legato adiecta, ut possit habere &c non restringat, multis minus id sperabatur verba non per modum cause prolatas, est vero quod Alex monitum remanet in sua generalitate, sic legatus tenetur senare omnes adiectas sed non tam limitationem ponat Rom, in eis 503 diligenter inspectis, n. 7. in 2. dub. vbi ex causa adiecta dicit legatus restringi ad viam legatarum & coprobat multis, ut per eis, sed eti ad nobis proprieatem allegari soleat, non tam pertinet ad presentem querit, quia non queritur, ut legatus restringatur res pecuniarum, sed aut restringatur in ipsa substantia, ita ut non habeat proprietatem, & in fine causa res videtur clara, quia cum ut supra diximus finiet morte, quando est expressa limitatum ad vitam legatarum, ita finiri debet quando res ipsa vita est tacita adiecta, quia est eti, quod de voluntate testatoris volens ad vitam restringere & limitare, & tamen quomodo, ideo Soc, in decisi. 103. n. 10. vol. 3. dicit clarissimum quod eti regulariter veniat proprietatis, tamen falsum, quia de appeti [16] de meo defuncti, bene versus est, q. a. gal. 1. 6. & Alex. in locis predictis, qui hoc non probat, dicit aut ipse appetere de meo, quando in alio loco testator dicit se vium, vel ususfructu vel alio modo taliter reliquies, quia res pars scripturae [17] declarat aliam, h. h. redit, sed non ita, ut ex viciniis scriptis, ff. de testa, l. vicinav. Bar. Ang. & alijs, ff. de pei. hered. & si dicatur, q. clausum exceptivum, & accessoriis non debent alterare principale dispositionem, respondetur quod sicut [18] declarant secundum Bal. in l. eam quam. 16. C. de fiduc. Cur. sen. conf. 49. m. 52. eti alii allegant, q. D. Becc. in conf. 38. m. 50. sed placitum estiam limitationem sequitur est Duran. d. i. 6. caus. 33. in f. Misticid. t. 2. n. 49. sed puxer eos Calb. in conf. 371. col. 1. v. 5 secundario ratio, vol. 2. C. auer. conf. 25. m. 47. id autem multo magis locum habet, quando testator verbis expressis declarat intentionem suam.

Restringitur secundum, ut locum non habeat conclusio nostra, quando concessio sit in contraria, quia tunc non continet [19] proprietates, nec tantum ad heredes, ita Bal. in procur. feud. in 6. diuis. m. 51. vbi dicit, in testamento fieri pleniorum interpretationem, ideo causam impetrare demonstrationem, non taxationem, & infert, quibz si res concedatur in feudum ad vivendum & frumentum extinguetur morte concessio, quia quod in propriis viis conceditur, morte finitur, h. est h. s. si viis, si translat. & perinde illa si concessio foret res ad alimenta, & eti sequitur Paris de Put. de feu. reinterrog. c. 103. m. 6. & seq. vbi late agit, & ponit quod si res concedatur in castro ad habitandum, vallis possit alii locate, sed contraria sententia verior viva est Martinus Laud. in c. 1. qui sap. dare possit quia natura feudi est, quod concedatur ad vivendum, & frumentum, & verba intelligi debent secundum naturam & causam quo sunt interposita, illi quoque reprehenduntur, in vii. feud. m. 40. & seq. vbi multas rationes & decisiones adducit in contraria, & precipue, quod non est differentia inter contractus & viaturas voluntatis.

tates, & quid vbi etiam subfisteret differentias ea tamen non est confideenda in Feudo, quod dictur beneficiis, & late venit interpretandus non minus quam ultima voluntas, l. fin. de constit. princ. e. cu. dilectis, de don, in specie quoque illa reprehendit Clau. Seifel. in tract. de def. & inuen. feud. s. & illud facit ad questionem, sol. mili. 70. & seq. vbi subdit Baldi maius fuisse loquuntur, & quamvis praediti tres loquantur in questi, de feudo, ramen est generaliter verus, quod etiam in contraria, illa concessio ad [21] reddi & frumentum contiene proprietatem, ut praece declarat Bar. in 1. 4. in f. 5. de ali. leg. per I. donationes, species, ff. de don, quamvis id est Bal. que allegat Paris de Put. in d. 103. n. 8. volum quod calito concessio ad vitam viusfructu veniat proprietatis, Bal. in rub. C. de innoxi. dona, & tan in donatione quam in vediatis idem tenuit Cremon. in f. 34. Iaf. & Seifel. in locis alleg. supradicti & Bal. in praeditis locis sequitur. Curt. iun. in conf. 38. m. 3. & leg. & nu. 6. vbi loquuntur in venditione, donatione, & ceteris concessionib. & non est dubium quod appellatione constat, quod venit [22] donatione, gl. in l. in arbitriu, s. t. fl. de don, Alex. in l. iurisgentiu, in prim. no. vbi Bal. nu. 8. ff. de pact. Corn. in consilio, in prim. vol. 1. Ripa in l. fin. 120. C. de reuox, don. Gome, in f. in perfamam, nu. 40. Inst. de act & produc. dictio facit, quod in quatuor, quia D. invenientur, implizat non minus in contraria, quam in ultima voluntate, ideo non potest validus collitus discrimen inter ea, & quod indubitate procedat conclusio supradicta, tenet Capite, in decisi. 18. n. 4. & vbi dicit, ut fuisse feni decus per Affia, in decisi. 401. m. 6.

Declaratur tertius & procedat, quando primus fit res concessio, ut quia dispensans incipiat mentis conceptum explicare a concessione res ut quando dicit, concedo res ad alimenta, scilicet est quando incipit a concessione [23] alimentorum, vius, vel viusfructus, quia tunc proprietatis non venit, ita distinguuntur Bar. in d. 4. nu. 2. ff. de alim. leg. vbi inquit nullum distingue quod quis relinquat primum ad alimenta, vel quod relinquat alimenta ex predio, vel quod relatis alimentis obligat prudia pro eorum prælagatione. Cur. iun. d. conf. 38. m. 4. Capit. d. decisi. 189. m. 4. vbi subdit, respienda esse verba concessions, quomodo loventur, ideo Ange, in l. proclam. ff. de viusfructus, quod si redditus pecuniae [24] relatis sit pro alimentis, pecunia remanebit penes heredem, per l. fundi Trebatiani, ff. de viusfructus, leg. sequitur Calst. nu. 9. atque ita non confundit res concessio proprietas, quod etiam volunt Fulg. in l. cum his integra, ff. de transact. Iaf. in rad. 1. 5. si qui, nu. 4. Natta in conf. 231. n. 27. haec quoque distinctionem in concessione res, & concessione viusfructus, vel vius, confutavit Ang. in conf. 338. col. 6. vbi ait, non venire proprietatem, quando viusfructus relinquatur ad alimenta, immo eo casu legatum restringitur ad id, quod pro alimentis est necessarium, & quod superest cedere lucro herediti, secus quando res ipsa relinquatur in cauaria alimentorum, & ibi ponit rationem diversitatem, ut per eum, idem volunt Canalca, de viusfructus, mulier. rel. d. 1. 8. vbi tamen neminem citat qui hoc dicas. Mantice de cibis, vlt. volunt. lib. 9. tit. 5. nu. 2. & in re licito quantitatem ad alimenta, ponit Simus de Pict. li. 4. dubita. n. nu. 2. fol. mili. 44. & specialiter in re licito pecuniae seu vias pecuniae, seu alimentis relatis excedit.

ex redditio pecunie, quoniam legatum sit intelligendum, & an nunc pecunie esse debet apud heretum vel legatarium, vel alium, vide Simon in loco predicto, Cordubia d. si quis à liberis, s. sed si sibi, n. r. & redditus libagnot vel alienum item quando relinquitur habitatione ad viam, vel ad alimenta, quando licet [25] locare, vel quando heres possit cohabitare cum legatario, vide latè Parid. de Put. in tract. de feuer interc. ca. 103. Alij in decr. 401. Capit. decr. 183, num. 6. Bero. Jan. quest. 10. n. 3. Cauda. d. n. 78. in fin.

Quintu[m] limitatur precedens conclusio, vt nō procedat, quando adiectio est non in via modi, sed per viam [26] causa finalis, cum enim restringit dispositionem, ita declarat Bald. in l. si habitatio, in prim. si de via & habit. & codem modo declaratio Angel. in d. cib. 33. in fin. & ratio est, quia omnis disposicio restringitur [27] per suam causam, & cum par. s. dulcissimus, s. de leg. 1. t. in fin. si de fonte. & dicti Ang. in Lib. ligatione generali, colla. circa prī. si de pign. & dictu[m] generale limitatur per rationem, secundum suam [28] causam & dicti tex. d. s. dulcissimus, esse indolentem qui ad hoc possit allegari, præcipue quando causa est expedita, vt per Curt. iun. de Lempri. & Lucius, s. de part. 1. s. in fin. de dicta. Natura in col. 54. n. 10. modus autem non solet restringere [29] juel limitare dispositionem, vt voluit Bart. in L. si de ali. & cib. leg. huc tamen declaratio patitur difficultas, quia nō est verum simpliciter, quia causa finalis restringit dispositionem: nam considerandum est, si de præterito, vel de futuro, & si respicit commodum concedentis, vel tertii, vt bene in terminis nostris declarat Bart. in d. l. 4. n. 5. vers ex predictis distinguo, scilicet Bald. in l. datus s. de condit. indeb. at. quod causa de futuro respicit commodum follis recipientis, [30] præsumuntur impulsiua, non autem finalia, & de hoc videri latè poterit, l. yraquel, in tract. de fact. cuiusdam, n. 4 & seq. & in hoc confitit restitutio, quia dum contineat legatarii faciem, ita non restringit legatum, Bart. in d. l. 4. in prime, in summariorum, n. 4. Curt. iun. de conf. 18. num. 6. propterea decisio Bald. & Angel. super relata intelligi debet, quando causa est finalis, & talem, sine qua testator non sufficit aliter legatur, ut disponens aliter concessurus, quomodo autem cognoscere causam [31] causam esse finalis, vide Tyraquo predicto. D. Becciu in conf. 20. n. 10. & seq. item dicta decisio obtemperabit, quando causa quod causa adest fuit ad limitandum & restringendum legatum, quia eo causa nō [32] venit proprietas, vt declarat Bart. d. l. 4. n. 5. & inter causam finalam & modum non est differencia, quia etiam modus restringit quando non est respicit facultatem legatarii, T. tit. centum, s. l. vbi Bart. & alijs s. de cond. & dem. ponunt. Id in d. l. cum hi. s. 5. vni, s. de tract. Curt. iun. d. conf. 8. n. 6.

Limitatur quintu[m] loco conclusio super firmata, vt locum non habeat, quando relinquitur res modo alieni, qui non sit capax proprietatis, nam eo causa effectu [33] restringitur ad viam vel alimenta, vel volumen fructuum, hoc tamen originaliter dicitur Ang. in d. l. cum hi. s. 5. vni, col. 1. in fin. sed die in causa vno, s. de tral. vbi ponit exemplum, quando res ad alimenta relinquitur translati minoribus, qui non sunt capaces proprietatis, Clem. eiusdem de paradyso, de verb. leg. & distinctionem esse, quia verba [34] quæ duplere habent sensum, trahi debent in dubio ad bonum significandum, quoties idem sermo, s. de reb. dub. & ea decisionem probauit Ang. in d. s. 5. vni, n. 5. versus tam reguli literarum, qui subdit aliam rationem, quia scilicet verba

intelligi debent secundum conditionem [35] perfectorum, cui diriguntur, l. plenum, s. equum, s. de via & habere, idem volunt additorum ad Cremon. sing. 4. tandem decisionem probauit Carro. in eis citatu quid, in 2. par. hinc. t. n. 4. de reguli, in 6. vbi ita declarata, sed nihil allegatur, præter Capit. qui tamen de hoc causa non loquitur, & verba debent potius impropriari, [39] quam ut sunt superflua, s. sententia, de sent. exc. in 6. Bald. c. 1. de Capit. qui eue, vend. Abb. in conf. 32. col. 1. in fin. vol. 1. Soc. in conf. 2. num. 8. vol. 4. Dec. in conf. 3. num. 4. & sunt semper [40] debet interpretatione, per quam sustineatur actus, s. quoties, si de verb. oblig. t. Abbat. fane, vbi glo. de verb. sign. & hac presumptio est exteris omnibus fortior, [41] vt per Alciat. in tract. presumpt. reg. 3. presumpt. 34. num. 1. & seq. D. Becciu in conf. 5. n. 22. Vinc. Carro. in d. eum quid, par. 1. n. 12. & non est credendum, quod testator voluntari legare proprietatem, cum scire, vel scire presumetur, quod id legatum sufficit nullum, nemo enim presumatur [42] eligere viam, per quam sui iudicium subveniatur, l. 3. s. de test. mil. Hosti. Bur. & Imola, in c. Quantitas, in 4. diffidit de interior. Felini. in c. cum ordin. col. 2. de recip. Alcia. d. reg. 3. pref. 35. nat. Cum ergo presumatur testatore voluntile facere validum legatum, nec aliter possit sustinere, nisi ut restringatur, dicendum est quod illa verba, posuerit animo restringendam, atque ita sit restrictio ex tacita & conicurata testatoria voluntate, secundum eam, que dixi suprà in prima limitatione, idem est quando concedatur fundus spuriu ad alimenta, vt dicamus in tunc quanto tempore praestanda sunt alimenta, dum agio, spuriu.

Intelligit sexta supradictam conclusionem, vt non habeat locum, quando pater dat filio reu ad alimenta, vel ad viam, vel ad viam fructum, quia nō videtur proprietatem dedisse, [43] sed viam, vel viam fructum, vel alimenta, ita nobilitate declarat Bald. in l. n. 10. C. de inoff. donat. vbi inquit, quod verbum, dono, & patre prolatum non includit proprietatem, licet aliud sit quando proferatur ab extraneo, & illius dictum appellat singulare Cremon. sing. 34. L. Simon de Prand. lib. 4. dubita. 10. n. 3. vbi inquit notandum, Isai. in d. Leum his. 4. vi. vni. n. 4. s. de tract. dicit se ignorare, quo spiritu Bald. in loco predicto hanc posuerit limitationem, verum ego arbitror hanc limitationem esse veram, & prouenire a proxima precedenti limitatione, secundum: quam dixi tunc non videri, cœfam proprietatem quando incapax est, s. cui sit concessio, pater enim filio in 4. potestate donare non potest, & si donat, non valet donatio, l. donationes quas parentes, C. de don. inter virum & uxori, Corn. in conf. 199. column. 11. in limitat. volumine secundo, Paris. in conf. 16. num. 19. volum. 2. cum enim acquiratur patri, quodquid filius acquirit, non datur dominum translatio, quod statim ad patrem non redit, licet antea patri donare alimenta, [45] vel viam fructum, vel quid familiæ præcipue ad viam, vt per gloss. in l. 2. C. de inoff. donat. prouinde, vt sustineatur actus, quando pater donat, s. interpretatione, vt nō velit proprietatem donare, sed viam, vel alimenta, alias nulla efficit pater extraneo donationem differentia, & quando actus non valet eum modo, [46] quo agit, sustineatur eo modo quo pater potest, secundum regulam de quæ spad. Doctor in l. primis, s. sed si mis. 1. s. de verborum obligacionibus, & hoc modo intelligendo, decisio Baldi subliminabatur, vt non procedat, quando pater donat cum surramento, [47] vel in causam donis, aut de donationis propter nuptias, & quando donat filio emancipato, vel cuncti in caltra

vel filio clericu, & omniis illis casibus, quibus pa-  
ter validè potest donare filio, quis in illis casis ra-  
tio, proper quam donatio proprietatem non conti-  
netur, & ratione existente non est locus decisionis quan-  
do autem & quibus in casibus sustineatur donatio [48] inter patrem & filium, vide late Clar. tract de do.  
q. 8 per totam, vbi multis modis declarat, & ante cū  
Dux, num in regu. 223. vbi latius egit Lupus in rubri-  
. de donatione, inter virum & vxor. §. 3. n. 8. §. n. 1. &  
fequen. §. 7. n. 5. D. Beccum in confil. 20. 4. Anto.  
Gabriel commun. opinio libr. 4. titulus de donis con-  
clusio. per totam. Roland in confil. 77. num. 25. volum.  
1. Scruplin, in tract de priuilegiis, in priuilegiis  
per totam, & alibi sepe per Doct. hinc etiam deduc-  
tur differentia inter donationem, qua si à mate-  
ri viam, vel alimenta, & eam qua si à patre, nam  
quando sit à patre, non venit proprietas, vt dictum  
est, sed quando sit à matre, sicut efficiuntur venientia [49] proprieatis, vt est terminus expressus in Ldonationes. §.  
specie. ff. de don. vbi rerum filii donatarum à matre  
proprietate venit, & in tantum, vt mater non possit  
[50] rem filio donatam resuocare, vt ex text. in l. non  
mortis. ff. de incolis testam. & in l. 6. constante. C. de  
donatio, inter virum & vxo. & ratio est quia mater  
non habet [51] filios in potestate sicut pater. §. foemini-  
tate. Instit. de adop. & toto tunc. Instit. de pater potest,  
ecce ergo nullam aliena esse rationem, quare donation  
patris non includat proprietatem, nisi quia pater non  
potest donare filio in potestate.

## S V M M A R I A.

1. Conieclatur non admittimus in rebus claris.
2. Verborum qualitas est testimoniis nostra mentis  
ceteris cunctis apertius.
3. Verba cūm clara sunt, non admittimus quæsita volun-  
tatis.
4. Verba invenient sunt ad explicandum voluntatem lo-  
quens.
5. Voluntas humana cognoscitur ex loquela.
6. Utiles relata id est quod clementiorum.
7. Utiles appellatione non venit voluntatum, cūm si  
relaxaretur fons in domo.
8. Utiles, & utilissima quando relinquuntur, videtur reli-  
qua alimenta.
9. Utile legata ueniant alimenta.
10. Proper quod emunquader tale, qd illud magis.
11. Educationis relata comprehenduntur alimenta.
12. Educari in domo cum quis debet, rite recipiat ali-  
menta in domo.
13. Nutrire qui debet, si alimenta præfunda sunt.
14. Admonere si alieni relinquuntur, sūt alienorum deber-  
tent.
15. Cibaria relata, vel diaria, non venui habitatione, ou-  
verllumentum.
16. Pone venui relata cibaria, vel diaria.
17. At dicimus non venui relata cibaria, vel diaria.
18. Subsidium vita, vel necessarium vita cūm relinqu-  
atur, alimenta præfenda sunt.
19. Sufficiatio vita cūm relinquuntur, debentur ali-  
menta.
20. Sufficiendi causa quando exprimuntur in relatio,  
sunt veritas alimenta.

## Q V E S T I O N E I I.

**Q** Vando alimenta exp̄sēt relinquuntur, vel  
promittuntur, non est dubium, quia [52] in  
clavis non est opus conjectura, & ceterius. ff. de ver-  
bo oblig. & nullum est magis nostra mentis aper-

tum testimonium, quam verborū qualitas [53] & con-  
ceptio, vt dicebat Calisto. à Baldicitatus, in gene-  
raliter, in Lutab. C. de non numeratu, & in L. de de-  
nuntiatione, col. 1. C. quoniam. & quando cum multis apud Tiraq. in l. vii. in quoque in ver. libertatis, n.  
18. C. de reuoc. donis. & quælio voluntatis nō debet  
admitiri, [54] cum in verbis non est ambiguus, l. non  
aliter. ff. de leg. 3. l. life, aut ille. §. cum in verbis ff. ex. ti.  
cūi quis presbyter, de consecrat. & verba sunt inuicta  
[54] ad eum folum effectum, vt bi dicens voluntas  
demonstraret. l. Ab eo ff. de supellex. leg. 4. c. aucten.  
22. q. 2. & dicit Bal. in l. sed & reprobari, in prin. si de  
excusat, tuto, quid voluntas hominai cognoscitur [55]  
ex sua loquela, & subdit eis summe notandum, &  
infinios ad hoc citat Tiraq. in d. ver. libertatis, n. 17.  
& seq.

Et idem opinio est, quando testator aliqui lega-  
vitrum, quia idem continet, [56] quod legitum alia  
memoriorum, laiuraentia, & l. h. cum ibi morat. ff. de al-  
lim. & cibar. leg. l. verbo viet. ff. de verb. significatione  
Bar. in tract de alim. in prim. Papien, in formalibus,  
quo agit actione reali in ver. & redditibus, una. vbi  
dicat papa esse quod legitum alimenta, vel legatum  
victus, & dicit Ruin. in conf. 86. n. 2. vol. 2. quod legit-  
atum victus aequiparatur legitimo alimentorum per di-  
cta iura. Vital. in tract. claudiu. in titula posse renun-  
ciacionis. col. 1. & 2. ponit Bonacof. in tract. de seru. &  
famil. qu. 32. vbi tamen dicit, quod si quis famulo vi-  
ctu in do mo [57] legatus ille non habebit velles, quas  
consecuerat, gestare in honorem domini, appellat i-  
psed morticollares, arbitros intellectus de his, quas do-  
mini servitoribus praefit ad pompa vesticolores,  
vulgò dicuntur, liureas, quia illæ sunt, non famuli, sed  
domini gratia, idem est, quando relinquuntur victus.  
[58] & velutus, vt post Cura. ponit Simon de in-  
terpret. vñim. volant. lib. 4. dubit. n. 2.

[59] Id est quando testator legitum vitam, quia con-  
tinet alimenta, cum alter nemo visere possit, cui vñ  
cedant omnia, que alimentorum nomine continentur,  
est tunc in l. quas nos. §. verbum vivere. ff. de ver. ff.  
grati. quem ad hoc allegat Bar. in d. tract. alimento. n.  
5. Ang. in tract. de testa. ff. item relatum quod multo  
conceditur, est glo. 45. sequitur Deci in l. de alim-  
entis, num. 4. C. de transactio. Statim de Prælib. 4.  
dubit. n. 7. folio 420. ex enim omnia sunt necessaria,  
vt quis vitam ducere possit, quod si victus importat  
alimenta, multo magis id importabit vita, ppter quā  
victus conceditur, & proper quod [59] inveniuntur quae-  
tate, & illud magis, authen. enucleo magis. C. de fa-  
cilio. eccl. fidei enim victus sumit humum, vt vi-  
tar, alias radicale humandum ad nihilum breui redi-  
ceretur.

[60] Eodem modo intelligi debet relatum educationis,  
quia alimenta ei sunt praeflanta, quem testa-  
tor educari iussit, vel cui aliter concessit est educatio,  
l. ff. de alim. & cibar. leg. Bar. in d. tract. de alim-  
entis. 3. verbi quid si debeat educari, & subdit alimenta, vi-  
tum, & educationem habere ppter significacionem,  
idem dicit Papien in d. libel. actio. 1. cap. 1. in ver. &  
reditibus. n. 2. Ang. in tract. de testa. glo. 45. n. 10. vbi si  
testator iubet aliquem in domo suo, ut educari vide-  
tur illi alimenta relinquatur. Deci in l. de alim. n.  
4. vbi dicit idem esse, ac si alimenta sufficiunt relata, &  
subdit eodem modo intelligi quod testator mādat  
aliquem [61] in ueritate allegat. l. penult. de his qui sunt  
sua vel acta, ut Simon loco predicto, n. 7. vbi gra-  
tia ad praeflandum sumit vivere.

Idem intelligendum est, quando relinquenter  
quis alimenta, [62] quia ex pronunciatio ab ali-  
mentis

mentis non differet, cap. 2. in fin. de proben. Nec dare. ff. de liber. agnoscere. & eccliarum seruos. n. q. rest. 2. cincte cetera. 22. quies. 4. rec. d. alimentis. n. 3. in libri loquuntur non in legato, sed in promissione, ut intelligas non esse speciale in ratione voluntate.

Quando autem alieni relinquenter cibaria, vel viarium, cum videtur cibatum quicquid pertinet ad cibum, non tam venit habitationem sed 15 vestimentum, Lederius ff. de alim. & cibar. legato. venire tam. [16] potest. Letis non fin. 6. Stichon. ff. de aur. & arg. legato. Bart. in tractat. aliam. n. 7. vbi post fratre. Tigr. dicit non venire medicinas. [17] quia non sumuntur pro cibis, & sicut relatio hanc solam cibare debet propria form. libell. quo agit pro legato singul. in prim. n. 65. vbi air quod appellatione diuers. vel cibaria non venit vestimentum, vel habitationes, nec appellatione alimentorum omnia vestimenta, & dicit Ang. 20. I. si tunc donec, sin autem in stitutis. si iustitia matrimonio, quod cibaria relatis non vestimenta. medicinas. & Alexan. ibi dicit esse bonum vestimenta in lata rebus. possunt. Ecommod. Dicit in L. de alimentis. num. 2. vbi quod neque vestimenta, neque habitationes, vel cibas, & potus, & idem vultus Ritter. in L. 2. 5. hoc edictus. p. 63. ff. de opere. non sunt. vbi quod nec vestimenta venimus, nec cibacentia nec habitationes.

¶ Videntur etiam legata alimenta, quando relinquuntur necessaria vita, vel subdiuiduntur vita. [18] lib. I. Cade pat. pot. vbi Ang. nota quod vbi quaeque alii quid relinquuntur in subdiuidunt vita, illud est in determin. & non minorem nam dos succedit loco alimentorum, & sepe tenetur doceare, quia teneat alter, ad id est text. in capitulo 10. de proben. vbi Decam. 5. dicit tale legatum intelligi pro alimentis, & declarat dictum Ang. supradictatum, & facit ratio, quia vita non datur alimentis, nec aliud est vita subdiuidunt ppter alimenta. Cum sine eis nemo possit vivere, & non debet differre relatum ad vita subdiuidunt a relatio vita.

Ex idem dicendum est, quando relinquuntur sustentatio vita. [19] item in commone, vbi glof. distin. 31. & in capitulo 10. q. 2. quos textus ad hoc citat. Bonac. in d. tract. de animal. q. 20. & paria sunt dicere pro necessitate, pro sufficiencia vita, & vel pro subdiuidendo vita, & idem quando certi quid relinquuntur, ut valerit se sufficiere. [20] Gigas de penitio, quell. q. 19. & 20. Simon loco predicto. n. 7. in fin. vbi post Ange. dicit idem quando pro expensis relinquuntur.

## S V M M A R I A.

1. *Habitationem cum filiis, si uxori relata est, alimenta significantur.*
2. *Alimenta eius sunt praeflenda, pro est usum vestimenti.*
3. *Cura domus si fuerit demandata ei, cui relata sunt alimenta, non praeflenduntur esse causa legato.*
4. *Habitationis legatus non importat alimenta.*
5. *Habitationis curiositas sub alimentis rationem (pecus) sub genere.*
6. *Habitationis non continet sub aliamento quae sunt ratione genere.*
7. *Habitationis aliquando continet alimenta non ex verbis, sed constituta voluntaria.*
8. *Omne onuscum declarat mentem testatoris.*
9. *Legatus est deus.*
10. *Habitationis legatum cum sit preparante videat importare alimenta sed vide ibi de veritate.*
11. *Alimenta videamus vel longe, quando mandata testator aliquanta recipi, ut doceatur.*

**Q V A S T I O III.**  
**T**estator reliqua usori habitationem cum filiis, dubitum fuit, an matre videatur relata alimenta, & Balin libri. 8. C. de indic. videtur tolleri, dicit alimento [1] videtur relata, quia quando relinquuntur habitationem cum filiis, videatur illi demandare etiam filiorum, & probat tex. in l. sed si hoc. s. fin. ff. de cand. & demonst. & si servis filiis. [2] debet a filiis ali, vbi in l. in reb. possunt. si communio probat etiam in l. Seio. fide annae legit. & Bal. sequitur Ang. in tract. de refl. p. 46. num. 9. Alex. in additione magna ad Bar. in l. Titia. s. lib. no. 3. ff. de lega. 2. & Bal. dicit in loco predicto id procedere non solam in matre legataria, sed etiam in quacunque alia, quia confutatur cibatum in recompensatione laboris, ideo ponit exempla in antita, eadem decisionem probauit Cepol. in tract. de servis. urbani predicio. & in l. vbi dubitum est notandum, & loquitur etiis ipse in matre, & amita: & singulariter dictum appellat Cremona leg. 66. in fin. & hanc esse signandam decisionem inquit Pic. in l. Titia. s. Titia. n. 2. ff. de lega. quia si debet esse in obsequio filiorum est alendarum suorum, in amita, si, sicut ali persona. Berard. conf. 34. num. 22. vol. 1. Note in conf. 37. n. 2. Martina de coniect. vitem. volum. libr. 6. titul. 11. & lib. 8. titul. 4. num. 2. Monoch. in conf. 6. n. 2. & prater tot. Campog. in tract. doc. in 2. par. qu. 8. 4. Lancel. Gal. in confuetu. Alex. in veri. 20. n. 14.

Viderunt hanc Bal. sententiam impugnat Cordubensis libri quinta liberis. s. 6. quis ex. iis. n. 170. & m. 109. ff. de libe. agnoscit. mouetur, quis in declarando legato aliis ponderanda est vix verborum, alimentorum, balitarum: ff. de alim. & cibar. lega. & legis cibaria non. venit habitatione, ut cibarium. ff. de alim. & cibar. leg. & quibus videantur demandata cura, ramen cal. [3] non praefumtur haec causa alimentorum, ut nota gl. in l. Caiol. de ali. & cibar. lega. & quamvis sufficit causa legati, tamen non per hoc inferitur quod habitationis legata venientia alimenta, augent autem difficultas, quia habitationis [4] legatum non importat alimenta, ut probat tex. in l. cum antiquis. C. de vifvra. l. cu. his. s. qui transfig. ff. de transfig. alimenta enim genus suntque continent[5] sub se habitationis tamquam speciem, in capitulo 10. q. 10. q. 11. legatis & l. lib. de alim. & cibar. lega. sed habitationis, que est species non [6] continent sub se genus, ita Bologn. in conf. 4. n. 8. Ber. in conf. 34. n. 22. & conf. 35. n. 1. vol. 1. nisi vero ea Bal. decimo tempore viva fuit vera, quia testator videbat fecisse rationabilem dispositionem, ut is alimenta habeat, qui aliud versetur in filiorum obsequio. & licet tutor non debeantur alimenta, nec falarium, quia munus est publicum, & à iure cogitur qualibet illo assumere tantum aliud est in eo, cui non tunc illud simplex regimen filiorum cōmittitur. & non obstat quod habitationis legatum non continet sub se alimenta, quia non dicit Bal. loci alim. et 7. venire ex vi verbis, habitationis, sed ex tacita, & conjecturata testatoris voluntate, ut declarat Cepol. 6. in fine. sicut etiis Picus in d. Titia. n. 76. & clavis Ber. in conf. 34. num. 12. Non etiam obstat, quod non nisi praefumatur causa legati, quia de hoc non est questionis, sed an onus arguit quid testator voluntaria legare, & non est dubium quod ex qualitate [8] oneris iniunctu venimus ad cognitionem mentis testatoris, argum. L. generaliter. s. 1. C. de factis eccl. Rom. in conf. 47. num. 4. cum qui, in prim. vbi Bart. s. de iure patrum & ibi lafano. 1. Monoch. de arbitrio. iudi. casu 223. Cum ergo curam filiorum testator, cognovit, videatur: censendum est etiam quod

volserit matrem recompenare co modo legando, et si solam voluerit habitationem relinquere cum filiis, utique legatum illud potius constanter ostendat, quin commodum contra naturam suam, cum sit donatio, [19] ut in legatum. Inflata de lega, propter ea non est tantum, vel rationabile discedere a feme. Baldi, que tot habet testatoris, & sane aliud est relinquere simile, ut habitationem patrum vero relinquere ei filia, quis primo casu legato continetur intra limites verbi habitationis, secundo vero subest tacita quadam conjectura voluntatis testatoris, illi enim coniunctio cum filiis, importat quid pluri, & dat intelligi quod in eo actu aliquid habere debet eo modo, quo filias debentur filii debentur alimenta, ergo idem videtur in uxore, & in hac questione laboreno matris, & onus insinuante considerat etiam Lancelotus d. coniunctio in ver. viii. 4. idem voluit Simon de Pratz de interpret. vixim. volunt. lib. 4. dubit. lib. 4. in f. vbi in ver. ergo addo tamen declarat procedere, quando illa persona, cui reliqua est habitat, est pauper, [10] quia eo casu legatum sustinetur in recipiencia laboris, sed haec restrictio mibi non placet, quia recompensatio fieri potest non solum pauperi, sed etiam diutius, & dimes non tenetur gratis, cum subiect filiorum alterius, nisi non sit reliqua tuor, & quando etiam datus est tutor, potest testator illi relinquere, ut sunt iura clara, que non expedit retinere.